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PROCES-VERBAL
Reuniunea din 31 august 2022, 11.30-12.30

BRUXELLES

Reuniunea a fost deschisă miercuri, 31 august 2022, la ora 11.34, fiind prezidată de David 
McAllister (președinte), Bernd Lange (președinte) și Charles Goerens (președinte).

1. Adoptarea ordinii de zi CJ41_OJ(2022)0831_1

Ordinea de zi a fost adoptată.

2. Comunicări ale președinției

3. Stabilirea unor norme privind exercitarea drepturilor Uniunii pentru punerea în 
aplicare și asigurarea respectării Acordului privind retragerea Regatului Unit al 
Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din Comunitatea 
Europeană a Energiei Atomice și a Acordului comercial și de cooperare dintre 
Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, pe de o parte, 
și Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, pe de altă parte

CJ41/9/09543
***I 2022/0068(COD) COM(2022)0089 – C9-0059/2022

Raportori:
Seán Kelly (PPE)
Andreas Schieder (S&D)

PR – PE734.466v01-00
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Danuta Maria Hübner (PPE)
Comisie competentă:

AFET, 
INTA, AFCO

Avize:
ITRE Decizie: fără aviz
IMCO Anna Cavazzini (Verts/ALE)
TRAN Petar Vitanov (S&D)
AGRI Decizie: fără aviz
PECH Pierre Karleskind (Renew)
JURI Decizie: fără aviz

 Examinarea proiectului de raport
 Termen de depunere a amendamentelor: 6 septembrie 2022, ora 18.00

Au intervenit: David McAllister, Bernd Lange, Charles Goerens, Danuta Maria Hübner, 
Tonino Picula în numele lui Andreas Schieder, Seán Kelly, Pedro Silva Pereira, Pedro Silva 
Pereira în numele lui Paolo De Castro, Nathalie Loiseau, Catharina Rinzema, Heidi Hautala, 
Geert Bourgeois, Helmut Scholz, Petar Vitanov, Barry Andrews, Stefan Fuehring (CE).

4. Chestiuni diverse

5. Reuniuni următoare

 29 septembrie 2022 (Bruxelles)

Reuniunea a fost închisă la ora 12.15.
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ANWESENHEITSLISTE/KOHALOLIJATE NIMEKIRI/ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΡΟΝΤΩΝ/RECORD OF ATTENDANCE/ 

LISTE DE PRÉSENCE/POPIS NAZOČNIH/ELENCO DI PRESENZA/APMEKLĒJUMU REĢISTRS/DALYVIŲ SĄRAŠAS/ 
JELENLÉTI ÍV/REĠISTRU TA' ATTENDENZA/PRESENTIELIJST/LISTA OBECNOŚCI/LISTA DE PRESENÇAS/ 

LISTĂ DE PREZENŢĂ/PREZENČNÁ LISTINA/SEZNAM NAVZOČIH/LÄSNÄOLOLISTA/NÄRVAROLISTA

Бюро/Mesa/Předsednictvo/Formandskabet/Vorstand/Juhatus/Προεδρείο/Bureau/Predsjedništvo/Ufficio di presidenza/Prezidijs/ 
Biuras/Elnökség/Prezydium/Birou/Predsedníctvo/Predsedstvo/Puheenjohtajisto/Presidiet (*)

AFET: David McAllister (P), Željana Zovko (4VP) 

INTA: Bernd Lange (P) 

AFCO: Charles Goerens (VP) 

Членове/Diputados/Poslanci/Medlemmer/Mitglieder/Parlamendiliikmed/Βουλευτές/Members/Députés/Zastupnici/Deputati/Deputāti/ 
Nariai/Képviselõk/Membri/Leden/Posłowie/Deputados/Deputaţi/Jäsenet/Ledamöter

AFET: Alexander Alexandrov Yordanov, François Alfonsi, Maria Arena, Petras Auštrevičius, Traian Băsescu, Reinhard Bütikofer, 
Susanna Ceccardi, Włodzimierz Cimoszewicz, Michael Gahler, Giorgos Georgiou, Bernard Guetta, Sandra Kalniete, Karol Karski, 
Nathalie Loiseau, Leopoldo López Gil, Thierry Mariani, Vangelis Meimarakis, Sven Mikser, Francisco José Millán Mon, Javier Nart, 
Demetris Papadakis, Kostas Papadakis, Tonino Picula, Manu Pined, Nacho Sánchez Amor, Isabel Santos, Jacek Saryusz-Wolski, 
Mounir Satouri, Dominik Tarczyński, Hermann Tertsch, Dragoş Tudorache, Viola von Cramon-Taubadel, Charlie Weimers, Isabel 
Wiseler-Lima

INTA: Barry Andrews, Geert Bourgeois, Heidi Hautala, Danuta Maria Hübner, Catharina Rinzema, Inma Rodríguez-Piñero 

AFCO: Włodzimierz Cimoszewicz, Zdzisław Krasnodębski, Jacek Saryusz Wolski, Helmut Scholz, Pedro Silva Pereira 

Заместници/Suplentes/Náhradníci/Stedfortrædere/Stellvertreter/Asendusliikmed/Αναπληρωτές/Substitutes/Suppléants/Zamjenici/ 
Supplenti/Aizstājēji/Pavaduojantysnariai/Póttagok/Sostituti/Plaatsvervangers/Zastępcy/Membros suplentes/Supleanţi/Náhradníci/ 
Namestniki/Varajäsenet/Suppleanter

AFET: Attila Ara-Kovács, Anna-Michelle Asimakopoulou, Malik Azmani, Katarina Barley, Corina Crețu, Peter van Dalen, Filip 
De Man, Özlem Demirel, Engin Eroglu, Loucas Fourlas, Bart Groothuis, Andrzej Halicki, Evin Incir, Rasa Juknevičienė, Zdzisław 
Krasnodębski, Georgios Kyrtsos, Katrin Langensiepen, Karsten Lucke, Erik Marquardt, Alessandra Moretti, Hannah Neumann, Juozas 
Olekas, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Bert-Jan Ruissen, Ramona Strugariu, Ernest Urtasun, Mick Wallace, Javier 
Zarzalejos, Milan Zver

INTA: Dino Giarrusso , Seán Kelly, Morten Løkkegaard 

AFCO: François Alfonsi, Danuta Maria Hübner, Seán Kelly, Miapetra Kumpula-Natri, Alexander Alexandrov Yordanov

209 (7)

216 (3)

56 (8) (Точка от дневния ред/Punto del orden del día/Bod pořadu jednání (OJ)/Punkt på dagsordenen/Tagesordnungspunkt/ 
Päevakorra punkt/Σημείο της ημερήσιας διάταξης/Agenda item/Point OJ/Točka dnevnog reda/Punto all'ordine del giorno/Darba kārtības 
punkts/Darbotvarkės punktas/Napirendi pont/Punt Aġenda/Agendapunt/Punkt porządku dziennego/Ponto OD/Punct de pe ordinea 
de zi/Bod programu schôdze/Točka UL/Esityslistan kohta/Punkt på föredragningslistan)



PE735.797v01-00 4/6 PV\1262177RO.docx

RO
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По покана на председателя/Por invitación del presidente/Na pozvání předsedy/Efter indbydelse fra formanden/Auf Einladung des 
Vorsitzenden/Esimehe kutsel/Με πρόσκληση του Προέδρου/At the invitation of the Chair/Sur l’invitation du président/ Na poziv 
predsjednika/Su invito del presidente/Pēc priekšsēdētāja uzaicinājuma/Pirmininkui pakvietus/Az elnök meghívására/ Fuq stedina 
taċ-'Chairman'/Op uitnodiging van de voorzitter/Na zaproszenie Przewodniczącego/A convite do Presidente/La invitaţia preşedintelui/ 
Na pozvanie predsedu/Na povabilo predsednika/Puheenjohtajan kutsusta/På ordförandens inbjudan
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Kummissjoni/Commissie/Komisja/Comissão/Comisie/Komisia/Komissio/Kommissionen (*)

Stefan Fuehring

Други институции и органи/Otras instituciones y organismos/Ostatní orgány a instituce/Andre institutioner og organer/Andere 
Organe und Einrichtungen/Muud institutsioonid ja organid/Λοιπά θεσμικά όργανα και οργανισμοί/Other institutions and bodies/Autres 
institutions et organes/Druge institucije i tijela/Altre istituzioni e altri organi/Citas iestādes un struktūras/Kitos institucijos ir įstaigos/ 
Más intézmények és szervek/Istituzzjonijiet u korpi oħra/Andere instellingen en organen/Inne instytucje i organy/Outras instituições 
e outros órgãos/Alte instituții și organe/Iné inštitúcie a orgány/Muut toimielimet ja elimet/Andra institutioner och organ

Други участници/Otros participantes/Ostatní účastníci/Endvidere deltog/Andere Teilnehmer/Muud osalejad/Επίσης παρόντες/Other 
participants/Autres participants/Drugi sudionici/Altri partecipanti/Citi klātesošie/Kiti dalyviai/Más résztvevők/Parteċipanti ohra/Andere 
aanwezigen/Inni uczestnicy/Outros participantes/Alţi participanţi/Iní účastníci/Drugi udeleženci/Muut osallistujat/Övriga deltagare
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Főtitkári hivatal/Kabinett tas-Segretarju Ġenerali/Kabinet van de secretaris-generaal/Gabinet Sekretarza Generalnego/Gabinete do 
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Directorate-General/Direction générale/Glavna uprava/Direzione generale/Ģenerāldirektorāts/Generalinis direktoratas/Főigazgatóság/ 
Direttorat Ġenerali/Directoraten-generaal/Dyrekcja Generalna/Direcção-Geral/Direcţii Generale/Generálne riaditeľstvo/Generalni 
direktorat/Pääosasto/Generaldirektorat
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Service juridique/Pravna služba/Servizio giuridico/Juridiskais dienests/Teisės tarnyba/Jogi szolgálat/Servizz legali/Juridische Dienst/ 
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Miriam Orsagova, Diana Labulyte, Maria Lazarova, Lenka Dubarre, Olga Arriaga e Cunha 
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Pirmininkas/Elnök/'Chairman'/Voorzitter/Przewodniczący/Preşedinte/Predseda/Predsednik/Puheenjohtaja/Ordförande
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